
 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 1

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
  
VISTO il D. P. R. 22 luglio 2009, n. 129, recante riorganizzazione del Ministero delle politiche 
agricole alimentari e forestali; 
 
VISTA la legge 15 dicembre 1998, n. 441, recante "Norme per la diffusione e la valorizzazione 
dell'imprenditoria giovanile in agricoltura" che, tra l’altro, all’art. 8, istituisce presso il Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali l’Osservatorio per l’Imprenditorialità Giovanile in 
Agricoltura (OIGA); 
 
CONSIDERATO che all’OIGA è attribuito, tra gli altri, anche il compito di promuovere la 
realizzazione di attività formative a favore dei giovani imprenditori agricoli esistenti o potenziali; 
 
CONSIDERATO che il Ministero, su proposta dell’OIGA, intende finanziare la realizzazione di 
corsi specifici attinenti le attività economico-gestionali dell’impresa agricola a favore di giovani 
imprenditori agricoli esistenti o potenziali, rispondendo anche all’esigenza espressa dalle imprese 
giovanili di diffondere la cultura imprenditoriale, quale motore per lo sviluppo e l’attuazione di 
progetti economicamente e socialmente sostenibili; 
 
RITENUTO opportuno che, per assicurare l’efficacia e l’efficienza della azione amministrativa, 
l’attuazione delle suddette iniziative avvenga con l’affidamento, tramite procedure di evidenza 
pubblica, dell’attività di docenza e dei servizi collaterali di supporto ad Enti qualificati, per la scelta 
dei quali questa Amministrazione intende formare un albo nel quale collocare i soggetti giuridici 
idonei a svolgere le suddette prestazioni; 
 
CONSIDERATO che, per la specificità dell’attività formativa in parola, questa amministrazione 
ha ritenuto opportuno, al fine di selezionare gli Enti suddetti, interpellare le organizzazioni 
sindacali del settore agricolo maggiormente rappresentative a livello nazionale (Coldiretti, 
Confagricoltura, CIA, Copagri) e gli Ordini e Collegi nazionali di tecnici agricoli (Consiglio 
dell’Ordine nazionale dei dottori agronomi e dei dottori forestali, Collegio dei periti agrari e dei 
periti agrari laureati, Collegio degli agrotecnici e degli agrotecnici laureati); 
 
 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 2

VISTE le segnalazioni, effettuate dai suddetti organismi nazionali; 
 
VERIFICATO che 35 dei 36 Enti complessivamente segnalati hanno espresso, su richiesta del 
Ministero, il proprio consenso ad essere inseriti nell’albo in parola;  
 
VISTO il verbale redatto in data 28.9.2009 dalla Commissione ministeriale nominata con nota prot. 
21902  del 25.9.2009 incaricata di verificare, sulla base dei curricula pervenuti, il possesso, da 
parte degli Enti suddetti, di una pregressa e specifica esperienza maturata nell’organizzazione e 
nella realizzazione di attività di formazione per agricoltori; 
 
RITENUTO che, oltre agli Enti individuati dalla suddetta Commissione ministeriale, anche la 
Fondazione Periti Agrari, con sede in Roma, abbia i requisiti richiesti in quanto risulta aver 
realizzato corsi di formazione professionale in agricoltura; 
 
RITENUTO opportuno istituire un albo nel quale includere i soggetti giuridici in possesso dei 
suddetti requisiti a cui questa amministrazione possa far riferimento al fine di un eventuale 
affidamento dell’incarico di svolgimento dell’attività di formazione professionale in parola 
attraverso procedure negoziali e/o di licitazione privata; 
 
 

DECRETA 
 
 

ART. 1 
(Istituzione dell’albo) 

    
E’ istituito presso il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali – ex Direzione generale 
dello sviluppo rurale, delle infrastrutture e dei servizi, un albo di soggetti giuridici in possesso dei 
requisiti necessari allo svolgimento dell’attività di formazione professionale a favore di giovani 
imprenditori agricoli esistenti o potenziali. 
 
 

ART. 2 
(Elenco Soggetti idonei) 

 
Dell’albo di cui al precedente art. 1 fanno parte i seguenti soggetti: 
 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 3

 

 
 
 
 

1 AGER srl – Via XXIV Maggio, 43 - 00187 Roma 
2 Agricoltura è Vita  Campania - Via delle Puglie, 34  Palazzo CIA - 82100 Benevento 
3 Agricoltura è Vita - Lungotevere Michelangelo, 9 - 00192 Roma 
4 Agricoltura è Vita Etruria srl - Viale Sardegna, 37 - 53100 Siena 
5 Agricoltura è Vita Lombardia - P.zza Caiazzo, 3 - 20124 Milano 
6 AGRIPIEMONTEFORM - C.so Vittorio Emanuele II, 58 - 10121 Torino 
7 AGROFORM Calabria - Viale Giovanni Paolo II, snc - 89900 Vibo Valentia 
8 AGROFORM Piemonte - Corso Enotria, 2 - 12051 Alba (CN) 
9 ANAP Calabria - Rione Cocca, snc - 89817 Briatico (VV) 

10 ANAPIA Calabria - Via Pisa 4 -  88100 Catanzaro 
11 C. S. O. srl - Via Campagnola, 4 - 24120 Bergamo 
12 CIPA AT Agrigento - Viale della Vittoria, 177 - 92100 Agrigento 
13 CIPA AT Catania - Via A. di Sangiuliano, 349 - 95100 Catania 
14 CIPA AT Enna - Via Pergusa, 110 - 94100 Enna 
15 CIPA AT Piemonte - Via Sacchi, 28 bis - 10128 Torino 
16 CIPA AT Pistoia - Via E. Fermi, 1/A - 51100 Pistoia 
17 CIPA AT Siracusa - Via Tripoli, 9 - 96100 Siracusa 
18 CIPA Modena - Via Santi, 40 - 41123 Modena 
19 CIPAT Abruzzo Viale G. Bovio, 85 - 65122 Pescara 
20 CIPAT Liguria - Via Parini, 11 - 18100 Imperia 
21 CIPAT Veneto - Via dell'Elettricità, 5/a - 30175 Marghera (VE) 
22 Consorzio Sistema Servizi COLDIRETTI SCPA - Via XXIV Maggio, 43 - 00187 Roma 
23 COPAGRIFORM - Via Calabria, 32 - 00187 Roma 
24 EAPRAL - V.le Isonzo, 27 - 20135 Milano 
25 ENAPAICA - Via Torino, 85 - 00187 Roma 
26 ENAPRA - C.so Vittorio Emanuele II, 101 - 00186 Roma 
27 ERAPRA Calabria - Via Giorgio Pinna, 30 - 88046 Lamezia Terme 
28 ERAPRA Marche - Corso Mazzini, 64 - 60131 Ancona 
29 ERAPRA Umbria - Via Savonarola, 38 - 06121 Perugia 
30 ERAPRA Veneto - Via Monteverdi, 15 - 30170 Mestre 
31 Fondazione Periti Agrari - Via Principe Amedeo, 23 - 00185 Roma 
32 INIPA - Via XXIV Maggio, 43 - 00187 Roma 
33 PERCORSI SpA - Viale Manzoni, 22 - 00185 Roma 



 
Ministero delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE  
DEL MONDO RURALE E DELLA QUALITA’ 

Ex DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE, 
DELLE INFRASTRUTTURE E DEI SERVIZI 

 

 4

 
 

ART. 3 
(Aggiornamento Albo) 

 
Il Ministero potrà periodicamente aggiornare l’albo istituito con il presente decreto secondo le 
procedure seguite per la prima formazione dello stesso.  
 
Il presente decreto sarà inviato all'Organo di Controllo per la registrazione 
 
Roma, lì 1.10.2009 
 
        IL DIRETTORE GENERALE 
         Giuseppe Blasi 


